

第16回定例理事会・第6回臨時評議員会 決議

平成28年度予算書

(平成28年4月1日より平成29年3月31日)

公益財団法人自然農法国際研究開発センター

平成28年度収支予算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで
公益財団法人自然農法国際研究開発センター

〈公益会計〉
(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入				
基本財産受取利息	120,000	122,000	-2,000	
② 寄附金収入				
寄附金収入	300,000,000	300,000,000	0	
③ 会費収入				
賛助会員会費収入	4,500,000	4,500,000	0	
④ 事業収入				
事業収入	55,080,000	49,785,000	5,295,000	
⑤ 補助金等収入				
受託研究事業収入	3,000,000	4,300,000	-1,300,000	
⑥ 雑収入				
雑収入	3,630,000	1,151,000	2,479,000	
事業活動収入計	366,330,000	359,858,000	6,472,000	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出				
研究開発事業費支出(公1)	154,740,000	157,473,000	-2,733,000	
普及事業支出(公2)	87,236,000	87,160,000	76,000	
有機支援事業費支出(公3)	86,528,000	75,420,000	11,108,000	
② 管理費支出				
一般管理費支出	56,800,000	52,500,000	4,300,000	
事業活動支出計	385,304,000	372,553,000	12,751,000	
事業活動収支差額	-18,974,000	-12,695,000	-6,279,000	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 固定資産売却収入				
固定資産売却収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				
職員退職給付引当資産支出	7,800,000	10,000,000	-2,200,000	
① 固定資産取得支出				
建物支出	15,000,000	7,000,000	8,000,000	
建物付属設備支出	5,500,000	0	5,500,000	
構築物支出	10,000,000	8,666,000	1,334,000	
什器備品購入支出	11,080,000	2,278,000	8,802,000	
投資活動支出計	49,380,000	27,944,000	21,436,000	
投資活動収支差額	-49,380,000	-27,944,000	-21,436,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
リース債務収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
リース債務返済支出	2,090,000	2,080,000	10,000	
財務活動支出計	2,090,000	2,080,000	10,000	
財務活動収支差額	-2,090,000	-2,080,000	-10,000	
IV 予備費支出				
予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	-70,444,000	-42,719,000	-27,725,000	
前期繰越収支差額	80,000,000	85,000,000	-5,000,000	
次期繰越収支差額	9,556,000	42,281,000	-32,725,000	

(注)1 借入金限度額 100,000,000円

平成28年度正味財産増減予算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

(公財)自然農法国際研究開発センター

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引控除	平成28年度予算(A)	平成27年度予算(B)	増減(A-B)	公益目的事業会計(内訳書)			
							公1	公2	公3	共通
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	100,000	20,000	0	120,000	122,000	△ 2,000	0	0	0	100,000
基本財産受取利息	100,000	20,000	0	120,000	122,000	△ 2,000	0	0	0	100,000
特定資産運用益	5,000	3,000	0	8,000	9,000	△ 1,000	0	0	0	5,000
特定資産受取利息	5,000	3,000	0	8,000	9,000	△ 1,000	0	0	0	5,000
受取会費	4,500,000	0	0	4,500,000	4,500,000	0	0	0	0	4,500,000
受取個人会費	2,500,000	0	0	2,500,000	2,500,000	0	0	0	0	2,500,000
受取法人会費	1,000,000	0	0	1,000,000	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
受取特別会費	1,000,000	0	0	1,000,000	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
事業収益	55,080,000	0	0	55,080,000	49,785,000	5,295,000	23,970,000	2,150,000	28,960,000	0
育種事業収益	21,000,000	0	0	21,000,000	20,000,000	1,000,000	21,000,000	0	0	0
認証事業収益	28,960,000	0	0	28,960,000	25,000,000	3,960,000	0	0	28,960,000	0
技術指導事業収益	225,000	0	0	225,000	225,000	0	25,000	200,000	0	0
生産物収益	3,060,000	0	0	3,060,000	3,610,000	△ 550,000	1,910,000	1,150,000	0	0
出版物収益	965,000	0	0	965,000	950,000	15,000	165,000	800,000	0	0
研修事業収益	870,000	0	0	870,000	0	870,000	870,000	0	0	0
受取補助金等	3,000,000	0	0	3,000,000	4,300,000	△ 1,300,000	3,000,000	0	0	0
受託研究事業収入	3,000,000	0	0	3,000,000	4,300,000	△ 1,300,000	3,000,000	0	0	0
受取寄付金	240,000,000	60,000,000	0	300,000,000	300,000,000	0	0	0	0	240,000,000
受取寄付金	240,000,000	60,000,000	0	300,000,000	300,000,000	0	0	0	0	240,000,000
雑収益	3,615,000	7,000	0	3,622,000	1,142,000	2,480,000	1,610,000	1,500,000	500,000	5,000
受取利息	5,000	3,000	0	8,000	8,000	0	0	0	0	5,000
雑収益	3,610,000	4,000	0	3,614,000	1,134,000	2,480,000	1,610,000	1,500,000	500,000	0
経常収益計	306,300,000	60,030,000	0	366,330,000	359,858,000	6,472,000	28,580,000	3,650,000	29,460,000	244,610,000
(2) 経常費用										
事業費	349,034,000	58,000,000	0	407,034,000	392,996,000	14,038,000	170,040,000	89,216,000	89,778,000	0
役員報酬	1,440,000	5,500,000	0	6,940,000	6,940,000	0	480,000	480,000	480,000	0
給与手当	179,130,000	25,100,000	0	204,230,000	205,100,000	△ 870,000	83,850,000	51,180,000	44,100,000	0
臨時雇賃金	7,900,000	100,000	0	8,000,000	7,200,000	800,000	5,800,000	900,000	1,200,000	0
人材派遣費	5,700,000	2,000,000	0	7,700,000	5,750,000	1,950,000	1,500,000	0	4,200,000	0
退職給付費用	9,850,000	0	0	9,850,000	14,546,000	△ 4,696,000	8,000,000	200,000	1,650,000	0
法定福利費	25,780,000	4,000,000	0	29,780,000	30,140,000	△ 360,000	11,610,000	7,370,000	6,800,000	0
福利厚生費	3,042,000	150,000	0	3,192,000	936,000	2,256,000	2,780,000	122,000	140,000	0
会議費	4,302,000	3,500,000	0	7,802,000	7,978,000	△ 176,000	1,190,000	2,142,000	970,000	0
旅費交通費	30,470,000	5,500,000	0	35,970,000	29,104,000	6,866,000	4,400,000	10,940,000	15,130,000	0
通信運搬費	4,798,000	1,600,000	0	6,398,000	5,776,000	622,000	2,110,000	1,375,000	1,313,000	0
減価償却費	10,680,000	1,200,000	0	11,880,000	14,010,000	△ 2,130,000	7,300,000	1,780,000	1,600,000	0
消耗什器備品費	2,100,000	200,000	0	2,300,000	1,630,000	670,000	1,400,000	550,000	150,000	0
消耗品費	9,776,000	700,000	0	10,476,000	8,320,000	2,156,000	6,420,000	2,306,000	1,050,000	0
修繕費	5,250,000	200,000	0	5,450,000	6,280,000	△ 830,000	4,600,000	500,000	150,000	0
印刷製本費	3,260,000	800,000	0	4,060,000	5,153,000	△ 1,093,000	1,050,000	1,860,000	350,000	0
図書費	519,000	30,000	0	549,000	415,000	134,000	290,000	149,000	80,000	0
光熱水料費	5,290,000	550,000	0	5,840,000	6,808,000	△ 968,000	3,900,000	640,000	750,000	0
賃借料	7,676,000	1,000,000	0	8,676,000	8,047,000	629,000	4,220,000	2,346,000	1,110,000	0
保険料	2,220,000	200,000	0	2,420,000	2,232,000	188,000	1,270,000	715,000	235,000	0
諸謝金	4,272,000	50,000	0	4,322,000	2,836,000	1,486,000	3,340,000	902,000	30,000	0
車輛費	3,340,000	300,000	0	3,640,000	3,916,000	△ 276,000	1,750,000	1,590,000	0	0
租税公課	2,320,000	100,000	0	2,420,000	1,778,000	642,000	940,000	180,000	1,200,000	0
支払負担金	349,000	20,000	0	369,000	257,000	112,000	130,000	134,000	85,000	0
支払寄付金	0	0	0	0	50,000	△ 50,000	0	0	0	0
委託費	13,087,000	1,200,000	0	14,287,000	13,737,000	550,000	6,980,000	107,000	6,000,000	0
雑費	992,000	1,600,000	0	2,592,000	3,286,000	△ 694,000	600,000	207,000	185,000	0
受託研究事業費	3,200,000	0	0	3,200,000	4,700,000	△ 1,500,000	3,200,000	0	0	0
渉外費	718,000	180,000	0	898,000	647,000	251,000	230,000	448,000	40,000	0
研修費	540,000	600,000	0	1,140,000	729,000	411,000	380,000	30,000	130,000	0
諸会費	1,033,000	20,000	0	1,053,000	1,108,000	△ 55,000	320,000	63,000	650,000	0
支払報酬	0	1,600,000	0	1,600,000	1,700,000	△ 100,000	0	0	0	0
経常費用計	349,034,000	58,000,000	0	407,034,000	401,109,000	5,925,000	170,040,000	89,216,000	89,778,000	0
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 42,734,000	2,030,000	0	△ 40,704,000	△ 41,251,000		△ 141,460,000	△ 85,566,000	△ 60,318,000	244,610,000
評価損益等計	0	0	0	0	0		0	0	0	0
当期経常増減額	△ 42,734,000	2,030,000	0	△ 40,704,000	△ 41,251,000		△ 141,460,000	△ 85,566,000	△ 60,318,000	244,610,000
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 42,734,000	2,030,000	0	△ 40,704,000	△ 41,251,000					
一般正味財産期首残高	0	0	0	714,860,243	756,111,243					
一般正味財産期末残高	△ 42,734,000	2,030,000	0	674,156,243	714,860,243					
II 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 42,734,000	2,030,000	0	674,156,243	714,860,243					